
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2016, 8/31372 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

13 октября 2016 г. № 109 

Об утверждении Гигиенического норматива 
«Максимальный допустимый уровень содержания 
плесневых грибов в воздухе жилых помещений» 

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года  
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца второго подпункта 
8.32 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Гигиенический норматив «Максимальный допустимый 
уровень содержания плесневых грибов в воздухе жилых помещений». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 26 декабря 2016 г. 
  

Министр В.И.Жарко
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
13.10.2016 № 109 

Гигиенический норматив «Максимальный допустимый уровень содержания 
плесневых грибов в воздухе жилых помещений» 

1. Настоящий Гигиенический норматив устанавливает максимальный допустимый 
уровень содержания плесневых грибов в воздухе жилых помещений при отсутствии 
видимых поражений плесневыми грибами внутренних поверхностей помещений. 

2. Количество плесневых грибов в воздухе жилых помещений определяется как 
среднее из трех последовательных исследований, проводимых с интервалом не менее 
30 календарных дней. 

3. Максимальный допустимый уровень содержания плесневых грибов в воздухе 
жилых помещений должен составлять не более 800 КОЕ/м3. 

  


